
项目编号：63z426

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 正大（湛江）现代农业综合开发基地

岭北饲料厂项目（二期）

建设单位（盖章）： 正大饲料（湛江）有限公司

编制日期： 2025 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 正大（湛江）现代农业综合开发基地岭北饲料厂项目（二期）

项目代码 2410-440823-04-01-267688

建设单位联系人 联系方穆** 式

建设地

136********

点

广东省湛江市遂溪县遂溪县工业园省道 374线南与永泰路交汇处南

630米，2号工业园区正大饲料厂二期预留场地（广东遂溪县产业
[...]
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废气

有

组

织

废

气

卸料废气排放口

（DA001） 颗粒物 半年/次
广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2 工艺废气大气污

染物排放限值中第二时段二级标准限值

装料废气排放口

（DA002） 颗粒物 半年/次
广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2 工艺废气大气污

染物排放限值中第二时段二级标准限值

加工废气排放口

（DA003） 颗粒物 半年/次
广东省《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）表 2 工艺废气大气污

染物排放限值中第二时段二级标准限值

生物质燃烧废气

排放口

（DA004、
DA005）

二氧化硫

每月/次
广东省《锅炉大气污染物排放限值》

（DB44/765-2019）新建锅炉大气污染物

排放浓度限值

氮氧化物

一氧化碳

颗粒物

无组织废气厂界四周 颗粒物 半年/次
《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）中表 2无组织排放监

控浓度限值



66

二、废水

1、生活污水

（1）源强核算

本项目劳动定员 28人，均在厂内食宿。根据《用水定额第三部分：生活》

（DB44 T1461.3-2021）表 A.1 中，国家机构办公楼有食堂和浴室，生活用水定

额先进值为 15m3/年•人。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中

“附表 生活源产排污核算系数手册”，人均日生活用水量小于 150升/人·天时，

折污系数取 0.8，则生活污水产生量为 420×0.8=336m³/a。

项目生活污水各污染物浓度参照《农村生活污水处理工程技术标准》

（GB/T51347-2019）生活污水水质取值，生活污水水质：pH值为 6.5~8.5，CODCr：

275mg/L，BOD5：150mg/L，SS：150mg/L，NH3-N：20mg/L，TP：4.5mg/L，动

植物油参照《废水污染控制技术手册》（化学工业出版社）典型生活污水水质

100mg/L。

根据《村镇生活污染防冶最佳可行技术指南（试行）》中化粪池对各污染物

去除率，CODcr去除率约为 40%~50%（取 45%），SS去除率约为 60%~70%（取

65%）；BOD5参照 CODcr 去除率取值 40%，动植物油 80%~90%；平流板式隔

油池处理效率为 60%~70%，本次评价动植物油综合处理效率保守取值 85%。项

目生活污水产排情况详见下表。

表 4-18 本项目生活污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

排

污

环

节

污染物种

类

废水

量

（t/a）

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

排放时间

（h）产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
工

艺
效率

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

员

工

生

活

、

食

堂

pH

336

6.5~8.5 / 隔

油

池
+
三

级

化

粪

池

/ 6.5~8.5 /

7920

CODCr 275 0.0924 45% 151 0.0508
BOD5 150 0.0504 40% 90 0.0302
SS 150 0.0504 65% 53 0.0176

NH3-N 20 0.0067 / 20 0.0067
TP 4.5 0.0015 / 4.5 0.0015

动植物

油
100 0.0336 85 15 0.0050



67

（2）废水治理措施及可行性分析

①隔油池原理

利用隔油池与沉淀池处理废水的基本原理相同，都是利用废水中悬浮物和水

的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多采用平流式，废水通过配水槽进

入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，由集油

管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的其

他杂质，积聚到池底污泥斗中。

②化粪池原理

三级化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发

酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池

内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由第一池流至第三池，以达到沉淀

和杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第三池粪液可成为优质化肥。新鲜

粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为

三层：上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上

层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层

粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一

池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐

死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪渣数量显著减少。经前两池的处

理后，粪液已基本无害化，流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫

卵已基本杀灭，第三池主要起储存作用。

本项目废水经“隔油池+三级化粪池”处理达到广东省水污染物排放限值

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和岭北污水处理厂进水水质标准较严值后，

经园区污水管网引入岭北污水处理厂进一步处理。

2、锅炉废水

（1）源强核算

项目锅炉排污水和软化系统浓水统称为锅炉废水。项目锅炉用水为普通自来

水，锅炉软化系统采用离子交换，使易结垢的钙镁化合物转变为不形成水垢的易



68

溶性钠化合物而使水得到软化；当离子树脂吸附了一定量的钙、镁离子后，需使

用饱和食盐水对离子树脂进行反冲洗，将树脂里的钙、镁离子置换出去，恢复树

脂的软化及交换能力。软化过程中会产生软化系统浓水，软化过程中水中所含各

盐类及杂质积累下来，软化系统浓水主要含有微量 Ca2+，Mg2+等无机盐类。另外

锅炉水在使用过程会沉积盐分，为保证锅炉水水质，锅炉水需要定期更换，产生

锅炉排污水。

锅炉废水：参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“锅炉产

排污量核算系数手册-4430工业锅炉(热力生产和供应行业)产污系数表-工业废水

量和化学需氧量”，生物质锅炉工业废水量(锅炉排污水+软化处理浓水)产污系数

为 0.356吨/吨-原料；COD产污系数为 30克/吨-原料。项目锅炉生物颗粒用量为

2515.18吨/年，则锅炉废水产生量约为 895.4t/a，COD产生量为 0.0755t/a。锅炉

废水主要污染物为 pH、CODCr、悬浮物。pH约为 6~9，CODcr 约为 84.3199mg/L，

SS约为 200mg/L。

本项目设置沉淀池对锅炉废水进行处理，参考《平流式沉淀池数值模拟分

析》，平流式沉淀池对悬浮物的去除效率为 49~91%，本次评价取 70%进行计算。

CODCr的去除效率为 30~50%，本次评价取 40%进行计算。本项目锅炉废水产排

情况详见下表。

表 4-19 本项目锅炉废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产排

污环

节

污染物种类
废水量

（t/a）

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

排放时间

（h）产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 工艺
效率

（%）

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

员工

生

活、

食堂

pH

895.4

6~9 /

平流式

沉淀池

/ 6.5~8.5 /

7920CODCr 84.3199 0.0755 40 50.5919 0.0453

SS 200.0000 0.1791 70 60.0000 0.0537

（2）废水治理措施及可行性分析

平流式沉淀池原理：废水从平流式沉淀池一端流入，水平方向流过池子，从



69

池的另一端留出。在池的进口底部处设贮泥斗，池底其他部位有坡度，倾向贮泥

斗。平流式沉淀池平面呈矩形，一般有进水装置、出水装置、沉淀池、缓冲区、

污泥区及排泥装置等组成。排泥方式有机械排泥和多斗排泥两种，机械排泥多采

用链板式刮泥机和桁车式刮泥机。链板式刮泥机的特点：刮板移动速度可根据不

同工艺要求（不产生污泥上浮或紊流）调节；由于链条、刮板的循环动作，使刮

泥保持连续，故排泥效率较高；需要时，全塑料链板式刮泥机刮板可将池面的浮

渣、浮油撇除。

锅 炉 废 水 经 沉 淀 池 处 理 后 达 到 达 到 广 东 省 水 污 染 物 排 放 限 值

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和岭北污水处理厂进水水质标准较严值后，

经园区污水管网引入岭北污水处理厂进一步处理。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018），锅炉废水

的污染防治设施有中和、絮凝、沉淀、超滤、反渗透等，本项目设置沉淀池对锅

炉废水进行预处理，为可行技术。

3、依托污水处理厂可行性分析

①废水量接纳可行性

岭北污水处理厂位于遂溪县岭北镇岭北工业园那杰村国道 207线南侧（潭六

水库对面），设计污水量为 1万 m3/d，远期规模为 3万 m3/d。岭北镇污水处理

已于 2016年 7月完成竣工验收工作，首期设计处理规模为 1万 m3/d。现实际处

理水量约为 9322m3/d，剩余处理量 678m3/d。本项目扩建后全厂废水排放量为

6.6m3/d，岭北污水处理厂完全有接纳本项目废水的能力。

本项目锅炉废水、生活污水污染物排放浓度达标情况如下：

表 4-20 水污染物排放达标情况（单位：mg/L）

污染物
本项目锅炉废水

污染物排放浓度

本项目生活污水

污染物排放浓度
执行标准 达标情况

pH 6~9 6.5~8.5 6~9 达标

CODCr 50.5919 151 500 达标

BOD5 / 90 250 达标

SS 60 53 238 达标

NH3-N / 20 30 达标



70

TP / 4.5 15 达标

动植物油 / 15 100 达标

由上表可知，本项目锅炉废水污染物、生活污水排放浓度达到岭北污水处理

厂进水水质浓度，排放浓度较低，不会对岭北污水处理厂处理水质造成冲击。

综上，本项目锅炉废水、生活污水排入岭北污水处理厂处理是可行的。

②岭北污水处理厂达标排放分析

岭北污水处理厂目前采用的污水处理工艺为“厌氧池→氧化沟工艺（污水→

中格栅→提升泵房→细格栅→沉砂池→厌氧池→氧化沟→二沉池→接触池一处

理水排放）”。

根据岭北污水处理厂委托广东正东监测技术服务有限公司于 2023年 9月 21

日对废水排放口出水水样的监测报告（报告编号：ZDJC20230921001A），各项

废水污染物排放均达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2001）

一级 A 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准二者之严者。

表 4-21 岭北污水处理厂出水达标情况

监测点位 监测项目 频次 单位 监测结果 标准限值

厂区出水口

pH值

1 无量纲 6.7（28.4℃）

6~92 无量纲 6.8（28.2℃）

3 无量纲 6.8（28.4℃）

流量

1 m³/h 281
/2 m³/h 305

3 m³/h 307

CODcr
1 mg/L 15

402 mg/L 9
3 mg/L 10

BOD5

1 mg/L 3.84
102 mg/L 3.23

3 mg/L 3.41

NH3-N
1 mg/L 0.244

52 mg/L 0.342
3 mg/L 0.310

SS
1 mg/L 5

102 mg/L 8
3 mg/L 6



71

石油类

1 mg/L 0.14
12 mg/L 0.11

3 mg/L 0.15

色度

1 倍 2
302 倍 2

3 倍 2

TP
1 mg/L 0.22

0.52 mg/L 0.27
3 mg/L 0.24

TN
1 mg/L 4.28

152 mg/L 4.56
3 mg/L 4.43

4、跟踪监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），参考《排污单

位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 农

副食品加工业》（HJ986-2018）、《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅

炉》（HJ820-2017），本项目属于非重点排污单位。大气污染物有关废气污染源

监测点、监测项目及监测频次见下表。

表 4-22 运营期项目废水监测方案

监测

内容
监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水
锅炉废水排放口

（DW002）

流量

半年/次

广东省地方标准《水污染

物排放限值》

（DB44/26-2001）中的第

二时段三级标准和岭北污

水处理厂进水标准较严值

pH值

化学需氧量

氨氮

悬浮物

三、噪声

1、源强核算

项目产生的噪声主要来自设备生产的噪声，噪声源强在 75~85dB（A）之间。

项目造成污染源源强核算及相关参数见下表。

表 4-23 本项目噪声污染源源强及相关参数一览表

设备名称 声源 数量 噪声源强（dB（A）） 降噪措施 噪声贡献值 排放时间



72

类型 （台/
套）

dB（A） （h/a）单台设备噪

声值

同类型设备

叠加噪声值
工艺

降噪效果

dB（A）

自清式刮

板输送机
频发 31 75 90

减震

25 65 7920

自清式提

升机
频发 14 75 86 25 61 7920

两层圆筒

初清筛
频发 1 80 80 25 55 7920

旋振筛（配

风选器）
频发 1 80 80 25 55 7920

滚筒式磁

选机
频发 1 80 80 25 55 7920

永磁筒 频发 5 80 87 25 62 7920

粉碎机 频发 4 85 91 25 66 7920

混合机 频发 3 85 90 25 65 7920

夹套调质

器
频发 6 80 88 25 63 7920

制粒机 频发 3 85 90 25 65 7920

摆式冷却

器
频发 3 85 90 25 65 7920